
統合準備委員会だより ２０２３年９月【第 ５ 号】
長瀞町学校統合準備委員会     

 長瀞町学校統合準備委員会第５回会議を開催しました
 令和５年８月１８日（金）１９時から長瀞町役場３階大会議室にて、
長瀞町学校統合準備委員会第５回会議を開催し、各部会の進捗状況の報
告と内容の承認が行われました。
※委員１名が交代となりました。
 PTA部会 野原 浩一委員 ⇒ 吉田 真史委員（二小PTA会長）

部会名等 部会開催日 議案内容

総務部会
染野益代 部会長

第８回
５／25

第９回
７/18

○スクールバスについて
 ・児童及び保護者がスクールバスを安心・安全に利用して
  もらうため、スクールバスでの乗車方法やバス内での
  ルール等について話し合いを行った
 ・スクールバス事業者の選定方法は、プロポーザル方式と
  した
○式典名簿の確認とタイムスケジュールについて
 ・令和6年3月2日(土)に閉校記念式典を実施する
  同日に二小児童が中心となって行う惜別の会も実施する
  会場は体育館とし、招待する方の確認を行った
○二小閉校記念事業実行委員会の進捗状況について
 ・ 記念行事部会、記念誌部会の２つの部会により、記念
  碑の建立、記念誌の編集が順調に進んでいることが確認
  できた

教育部会
石原 明 部会長

第６回
７／13

○交流事業
 ・学校全体での交流会を9/26、11/1、12/1とする
○学校行事
 ・二小校舎に横断幕を設置し、町内外に閉校となることを
  伝える
 ・地域の方が参加できる学校公開日等を検討する
○教育課程
 ・同学年の児童の習得度に差がないよう、担任同士で連絡
  を取り合い、勉強の習得度に一定の基準を設ける 
 ・統合後の校外学習等で、二小地区を上手く活用していく
○学校備品の整理
 ・移動は最小限にすることを基本とし、可能な限り今ある
  物で対応する
○その他
 ・学校統合に向けて、今まで実施した交流事業について、
  まとめたものを作成し、学校ホームページで公開する

ＰＴＡ部会
神 陽介 部会長

第６回
５／25

○ＰＴＡ会費について
 ・統合時の活動資金として、児童の人数の比率に合わせた
  繰越金を持ち合い、会計を統一する
 ・PTA会費は一小の金額に合わせる
○資源回収について
 ・実施方法が両校で異なるので、どのように継続していく
  か検討する 



※ この準備委員会だよりは、進行状況等について、町民の皆さまにお知らせする
  ために発行していきます。会議資料等については、町ＨＰをご覧ください。
                          統合準備委員会事務局
  長瀞町ホームページ               （長瀞町教育委員会）  
   https://www.town.nagatoro.saitama.jp/life/学校統合準備委員会について/       

よくあるご質問②

 ○体操服、ジャージを今年度（令和５年度）に買い替えたい場合は、
  どうすればいいか？

 ⇒令和５年度に買い替える場合は、現在通学している学校にご確認
  ください。
  なお、令和６年１月頃から、統合後の新しい体操服等（中学校で
  使用しているものと同じもの）を購入することができる予定です。

 ○二小児童はヘルメットで通学をしているが、統合後もそのままか？

 ⇒二小児童も一小児童と同様に帽子での通学となります。

 ○スクールバスの業者はいつ決まるのか？

 ⇒スクールバスの業者は１０月下旬頃に決定となる予定です。運行
  内容の詳細については、業者決定後に町ホームページ等にて
  お知らせします。

 ○小学校２校の全体交流会について、詳しい内容を教えてもらいたい。

 ⇒9/26(火)は、全校縦割り班遊びや仲よし体育祭の練習などを一緒に
  行います。来年度のスクールバスでの登下校のシミュレーションを
  兼ねて、二小児童はバスを使用して二小から一小に行き、帰りも
  バスを使用して自宅から近い停留所で降ります。下校は上級生、
  下級生の２回の運行予定となります。
  11/1(水)は秋祭り、12/1(金)は演劇鑑賞会を学校全体の交流会として
  実施します。両日とも半日を予定しています。
  詳細が決まりましたら、改めてお知らせします。

○小学校を統合した後の方針を教えてください。

 ⇒今後、小中連携をさらに強め、９年間を一体的に捉えた教育活動
  である小中一貫教育を踏まえた校舎及び施設配置を検討していく
  予定です。


